PREFEITURA DE PARNAMIRIM
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo - Parnamirim!RN

(84) 3645-5654
E-mail: cplobras@pamamirim.mgov.br

CPUSEMOP

CONCORRÊNCIA N°. 011/2019
PROCESSO N° 201912933247

ATA DOS TRABALHOS DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SEMOP, PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇOS DAS EMPRESAS INTERESSADAS PARA CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA
ORLA DE PIRANGI DO NORTE, LOCALIZADA NO BAIRRO DISTRITO DO LITORAL
PARNAMIRIMIRN.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 09hOOmin, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, n° 742,
Monte Castelo, ParnamirimIRN, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, constitu-
ída pelos senhores Islen Rocha Barros, Roberta Pereira Duarte, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrí-
cio, Emerson Fernandes Cavalcanti, Cícero Porpino da Silva Neto e Robson Pereira Senna da Silva,
sob a presidência do primeiro, para o recebimento dos envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOS-
TAS DE PREÇOS das empresas interessadas nos serviços supracitados. Atendendo a publicação
compareceram as empresas: R DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N°
15.805.801/0001-00; COSNTRUPAV EMPREEENDIMENTOS LTDA - CNPJ N°
30.251.160/0001-74; CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA CNPJ N°
05.052.764/0001-44; KANOVA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N°
11.306.141/0001-53; TGB ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - CNPJ N°
09.580.934/0001-14; ÍCONE ENGENHARIA - CNPJ N° 27.374.520/0001-10; CONSTRUTO-
RA VECON LTDA - CNPJ N° 03.414.699/0001-24; AB EMPREENDIMENTOS E CONS
TRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ N° 26.594.780/0001-39; B&B WCAÇÕES DE MÃo DE
OBRAS LTDA EPP - CNPJ N° 17.191.579/0001-10; CONARTE PROJETOS, CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 08.202.696/0001-40; F SOUZA CAMARGO SOCIE-
DADE UNIPESSOAL LTDA - CNPJ N 07.416.341/0001-91; 1M ENGENHARIA LTDA CNPJ
N° 07.188.930/0001-60; e CLN - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N°
18.715.796/0001-24. Neste momento, o Presidente da Comissão recolheu os envelopes "A" e "B"
(Habilitação e Propostas) das empresas participantes. Ato contínuo, o Presidente solicitou que os re
presentantes presentes rubricassem os envelopes dos respectivos concorrente. Em seguida, deu iní-
cio à primeira fase da licitação com abertura do envelope "A" - Documentos para Habilitação. Per
maneceram na sessão de abertura dos envelopes de habilitação as Empresas: R DE PAULA CONS
TRUÇÕES LTDA- CNPJ N° 15.805.801/0001-00; COSNTRUPAV EMPREEENDIMENTOS 9-
LTDA- CNPJ N° 30.251.160/0001-74 e CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA- CNPJ
N° 05.052.764/0001-44. O presidente da comissão permanente de licitação facultou a palavra, e a . .
empresa COSNTRUPAV EMPREEENDIMENTOS LTDA, vem perante a comissão permanente
de licitação - CPL da prefeitura municipal de Parnamirim/RN, por intermédio do seu representante
legal o senhor Laerson Barbosa de Vasconcelos Neto, CPF n" 06897545406, fazer alguns aponta- /
mentos sobre a licitação concorrência 011/2019. A empresa F SOUZA CAMARGO SOCIEDA- ~
DE UNIPESSOAL LTDA, o registro do CREA da empresa, o valor do capital social e o número do ()
aditivo divergente com o que está no contrato social. A empresa CLN - LOCAÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI, no subitem a.l.l, após o uso da fórmula da declaração, zerou o item. Quanto a em- f;
presa TGB ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, não apresentou a Declara-
ção Independente de Proposta. Em seguida, a empresa R DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA so-
\tou constar em ata os seguintes apontamentos:t empresa FSOUZAC~G~OC:! V

PREFEITURA DE PARNAMIRIM
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo - Parnamirim/RN

(84) 3645-5654
E-mail: cplobraS((àparnamirimrn.gov.br

CPUSEMOP

DE UNIPESSOAL LTDA, não apresentou Termo de Abertura e nem Termo de Encerramento do
Balanço Patrimonial, conforme o solicitado no item 5.1.1 "b" do Edital, apresentou comprovante de
inscrição estadual com data de emissão superior a noventa dias. A empresa B&B LOCAÇÕES DE
MÃo DE OBRAS LIDA EPP não apresentou os cálculos que comprovem a relação de compro
missos assumidos conforme o anexo X do Edital. Tal exigência e feita no Item 5.1.2 "a. 1". A empre
sa TGB ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, apresentou o comprovante de
inscrição estadual e municipal com data de emissão superior a noventa dias. Quanto a empresa AB
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LIDA- ME, também apresentou o comprovante
de inscrição estadual e municipal com data de emissão superior a noventa dias, também não atendeu
o item 5.1.6 "c", "declaração sem assinatura". A empresa ÍCONE ENGENHARIA, não apresentou
os cálculos que comprovem a relação de compromissos assumidos conforme o anexo X do Edital,
apresentou ainda, nas páginas 41 e 42 atestado de capacidade técnica sem apresentar um contrato
que confirme o atestado, também não apresentou a autenticação da firma do emitente do atestado. A
empresa CLN - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI não apresentou certidão negativa de débitos
inadimplidos perante a justiça do trabalho, conforme o item 5.13 "j" do edital. E por fim, a empresa
CONARTE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou a declaração de
responsável técnico sem a assinatura do mesmo. Após as observações feitas pelas empresas, o Presi
dente decidiu encerrar a sessão para análise mais detalhada da documentação dos participantes co
municando que o resultado será posteriormente publicado na imprensa oficial. Os envelopes conten
do a PROPOSTA, após rubricadas pelos participantes, ficarão sob a guarda desta Comissão. Dá-se
por encerrada esta reunião com a leitura da ATA, assinada pela Comissão de Licitação e o partici
pante presente.

_'E~{o~
Islen Rocha Barros

Presidente

Roberta Pereira Duarte
Membro

Ayla d~Fátima C. da S. Patrício
Membro

~~~U~
Emerson Fernandes Cavalcanti

Membro
o Porpino da Silva Neto

Membro

~~
Robson Pereira Senna da Silva

Membro

2

PREFEITURA DE PARNAMIRIM
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo - PamamirimIRN

(84) 3645-5654
E-mail: cplobras@pamamirim.rngovbr

t()//11)1"1, I5{)A~91;;, rh II llJlj
COSNTRUPAV EMPREEENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 30.251.160/0001-74

ck.iõ:----Pv-~ rv......;t.~
C STRUTORA GUR L SOARES LTDA

CNPJ N° 05.052.764/0001-44

/
/

3

CPUSEMOP